R

- ¹⁾ sed Iust. ²⁾ sed Iust. ³⁾ Iust. 12, 37, 5 ⁴⁾ Iust. 12, 37, 6
⁵⁾ impp. Valens Gratianus (grat. ual. traditur) et Valentinianus AAA. Iust. ⁶⁾ familiae ... dignitatibus om. Iust. ⁷⁾ iunge 7, 9, 3 ⁸⁾ Tatiano ppo. anno 392 successit Rufinus: pp. ... inserit Seeck ⁹⁾ Iust. 12, 37, 7: iungenda 5, 13, 33? ¹⁰⁾ admissum crimen del. (Mommsen) ¹¹⁾ contexerit Gothofredus

1 inuito oneris] in ueteranis Iust. (libri), 15 abundandtio R^a 17 exegere R in
Beragvois Iust. (B), in uicinioribus Mommsen pretio ... 18 quod R^a? (manus antiqua), om.
constitutis R^a ibidem] Cuiacius, ibi idem R, R¹ 28 pretiis] Iust., praediis R taxa-
itiden Iust. 2 tertiam] Iust., tertiam in R uerit] tauerit R^a 29 illud] id Iust.
6 dissimulauerint Iust. 10 capite Iust. 31 prouincialis R 32 ac] hac R ipsa R
inutis debus R^a 12 competenti R^a 36 exiget] Gothofredus, exigitur R
13 nostro R^a uindicetur R anthiociae R

- 22 ¹⁾ IDEM AA. HILARIO PPO. Neque scholae neque vexillationes comitatenses aut palatinae neque legiones ullae neque auxilia, qualeslibet ad prouincias delegatorias de specierum praebitione pertulerint, audiantur, si pretia poscant ultra ea, quae generali lege diui patris senioris Valentiniani constituta sunt. Nec enim fas est, ut exigendis annonis militum nostrorum seruiantes noua possessoribus pro arbitrio proprio indicant. Siue mentionem ²⁾ etiam pretiorum nullam delegationem ualere praecipimus. DAT. III KAL. IVN. ³⁾ MED(IOLANO) ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396
- 23 ⁴⁾ IDEM AA. HILARIO PPO. Prouincialium commodis nos conuenit subuenire. Ad omnium utique ⁵⁾ numerorum siue vexillationum aut etiam scholarum tribunos per uiros inlustres com(ites) sublimitas tua faciat peruenire, ut meminerint faenum militibus isdem ⁶⁾ capitibus praestandum iuxta legem diui Valentiniani de quinta ⁷⁾ decima indictione ⁸⁾, nec tamen ad oppidum deferendum. DAT. XVI KAL. IUL. ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396
- 24 ⁹⁾ IDEM AA. Excellentia tua erogationis per susceptores factae modum quantitate breuium conferri perficiat, ita ut, ex ¹⁰⁾ quo die numeris datu[m] sit, diligentius exploretur ac, si quid amplius actuarios uel optiones accepisse constiterit, quam breuium datorum scriniis nostris ueritas continet, memorati in duplum reddere compellantur: susceptoribus ea summa inputanda, quam semel flagitantibus isdem erogasse monstraerint. Nam ad inlustres quoque magistris) utriusque militum) sacri apices euecurrerunt, quibus prouida sanctione decreuimus, ut breues ante indictionis principium summa fide ac ueritati confecti ad nostra scrinia dirigantur, secundum quos a susceptoribus erogatio celebretur. DAT. VIII KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. III ET EVTYCHIANO VC. CONSS. a. 398
- 25 ¹¹⁾ IDEM AA. EVTYCHIANO PPO. Quoniam clementia nostra poscenti Epifanis ordini consensit, ut Nouembri mense nouellum unum militi praebetur, propterea quod ueteris dispendiosa uidetur erogatio: inlustres) auctoritas tua per omnes prouincias cunctis numeris ac militibus a Nouembri mense de nouello uino annonam dari disponat ¹²⁾. DAT. X KAL. IVN. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. III ET EVTYCHIANO VC. CONSS. a. 398
- 26 ¹³⁾ IDEM AA. PROVINCIALIBVS PROVINCAE PROCONSVLARIS. Opinatoribus ¹⁴⁾ nullum sit cum prouinciali commercium, ita ut a iudicibus uel officio prouinciali omnis summa debiti postuletur, intra anni spatium conferenda. DAT. PRID. KAL. APRIL. MED(IOLANO) VINCENTIO ET FRAVITO CONSS. a. 401
- 27 IDEM AA. ET THEODOSIVS A. ANTHEMIO PPO. Nullus protectorum uel domesticorum, cui aut tuitio locorum aut quaedam longior est commissa necessitas aut certe iudicium nostrorum praecipis iussus obtemperat ¹⁵⁾, annonas uel emolumenta percipiat, nisi circumacto anni tempore post completum consulatum in alterius anno consulis ¹⁶⁾ conmonitorium reparare curauerit. DAT. KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. VI ET PROBO VC. CONSS. a. 406
- 28 ¹⁷⁾ IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. ANTHEMIO PPO. A prouinciarum rectoribus caveatur, ut tam numeris quam familiis nec non et impedimentis praeter eas annonas quae adaerantur id tantum in specie praebetur, quod militis flagitarit inspectio, ne actuatorum fraudibus ulla relinquatur superpostulationis occasio, cum per praepositos pisto-

R

- ¹⁾ iunge 11, 21, 2 ²⁾ sine mentione *Gothofredus* ³⁾ V kal. Ian. 11, 21, 2
⁴⁾ *Iust.* 12, 37, 8 ⁵⁾ itaque *Iust.* ⁶⁾ iustis *Iust.* ⁷⁾ de quinta] sequente *Gothofredus*
⁸⁾ de q. d. indictione *om. Iust.* ⁹⁾ *Iust.* 12, 37, 9 ¹⁰⁾ ex *om. Iust.*
¹¹⁾ *Iust.* 12, 37, 10 ¹²⁾ Iubemus per omnes prouincias — dari, quoniam ueteris dispendiosa uidetur erogatio *Iust.* ¹³⁾ *Iust.* 12, 37, 11: iunge 8, 5, 63. 11, 1, 29 *cf. etiam* 11, 5, 1
¹⁴⁾ id est exactoribus militaris annonae addunt libri in *Iust.* ¹⁵⁾ iussus est obtemperare
¹⁶⁾ anni consulatum ¹⁷⁾ § 1 inde a semper (*cf. not.* 7) dierum = *Iust.* 12, 37, 12

1 scolae R 2 braebitione R qualislibet R 5 seruiantis R 8 nos] *Iust.*, non R 13 aa.] sequitur hiatus 7 uel 8 litterarum 16 sub]ceptorib. R (subceptoribus *Mommson*) 17 hisdem R, eisdem *Iust.* 19 ueritate R 25 nouello] *Iust.*, nouvelle R 28 iudicibus] R, a ducibus *Iust.* (KX), ducibus *Iust.* (I), eductibus *Iust.* (O) 33 iussus] iussus aut certe R^a 38 praetera si annonas R 39 aderantur R

- rum et diadotas ¹⁾ legis forma caueatur, ut nulli omnino nulla in specie praebetur annona, nisi quem substantem adque in praesenti constitutum postulare constiterit. Hoc quoque legis auctoritate complexo, ut semper ²⁾ dierum, per quas resistentes ³⁾ tribuni emolumentum gratia sollemniter stillaturae nomine consecuntur species, non aliter adaerantur, nisi ut in foro rerum uenaliu[m] distrahantur. DAT. V ID. APRIL. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. VI ET PROBO VC. CONSS. a. 406
- 29 IMPP. ⁴⁾ HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ANTHEMIO PPO. Si quas sub gratia donationis a militibus auferunt, quam merentur, annonas duces seu tribuni, iuxta nummaria defixa pretia sine ulla dubitatione percipiant. DAT. IIII NON. MAI. CONSTANTINOPOLI HONORIO VII ET THEODOSIO II AA. CONSS. a. 407
- 30 ⁵⁾ IDEM AA. ANTHEMIO PPO. Limitanei militis et possessorum utilitate conspecta per primam secundam ac tertiam Palaestinam huiuscemodi norma processit, ut, pretiorum certa taxatione depensa specierum intermittatur exactio: sed ducianum officium sub Versamini et Moenaeni ⁶⁾ castri nomine salutarie st[atu]ta conatur euertere. Ideoque lege repetita censemus, ut, si quis interclusam specierum exactionem] reficere temptauerit, uel adaerationes statut[as] ausus fuerit immutare, tam uir spectabilis dux c[en]tum librarum auri quam etiam eius officium pa[ri] condemnationis summa quatiatur, adiecta sacrilegii poena, quae diualium scitorum uiolator[es] palam insequitur. DAT. X KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 409
- 31 IDEM AA. AD ANTHEMIVM PPO. Militaribus commodis prospicientes adaeratarum annonarum, quae familiis apud Orientem uel Aegyptum praebere consuerunt, certa ac distincta locis et numero pretia statuimus. Verum quia in hoc et prouincialium nobis habenda est cura praecipua, ne nimia festinatione poscendi conlatorum uires adteri uideantur, certum constitui tempus placet, quo eadem pretia debeant praebere poscentibus. Quapropter uniuscuiusque indictionis annonariam in pretiis rationem transacta ea sequentis indictionis mense Nouembri completo praebere praecipimus. DAT. PRID. KAL. DEC. CONSTANTINOPOLI HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 409
- 32 IDEM AA. LEONTIO VIRO INL(VSTRI) PRAEFECTO ILLYRICI. Procuratores curiarum annonarum et cellariensium specierum gratia minime fatigentur, quas in dignitatibus constituti, id est rectores prouinciarum et comites solent accipere. Nam cum adaerationis aestimatio prius per centum et uiginti capita exactione solidi teneretur, per sexaginta recens redegit auditas, exinde iam nutrita licentia ad tredecim ⁷⁾ tributarios non dubitauit artare, procuratore damnum, quo ipse subditus fuisset, prouincialibus infigente. Ideoque per cornicularium cuiuscumque prouincialis officii hanc sollicitudinem impleri conueniet, ita ut nulla ab eodem exactionis molestia prouincialibus inferatur; sed erogandas species ex horreis publicis et cellariensium nomine aurum ex titulo manifesto eidem delegatum pro erogationis qualitate suscipiat, etiam pretium his, qui adaerare uoluerint, depensurus iuxta nundinationem, quae aut foro rerum uenaliu[m] continetur aut amplissimae praefecturae est culmini deputata: nec enim queri poterunt, qui uel species accipient debitas dignitati, uel si auri perceptione laentur, aequari se tanto culmini ⁸⁾ non debent. Temerantium etiam audacia punienda: officio tui culminis quinquaginta librarum auri multa continuo percillendo, si rite disposita obseruare neclexerit. DAT. XVI KAL. SEPT. CONSTANTINOPOLI HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 412

R

- ¹⁾ per ... diadotas colloca post ut ²⁾ septem *Iust.* ³⁾ resistentes post 4 consecuntur collocat *Iust.* ⁴⁾ desideratur *Arcadius* ⁵⁾ § 1 = *Iust.* 12, 37, 13: iunge 5, 4, 30 ⁶⁾ *cf. Notitia dign. Or.* 34, 22, 18 ⁷⁾ triginta *Gothofredus* ⁸⁾ queri inserit *Haenel*

3 quas R 8 ante quam expectes ultra 18 honor(io) a. VIII R 25 praetiis R
 11 milites R 12 palestina[m] R retiorum R^a iundictionis R^a 28 praefecto] pf. R
 14 moenaeni R 15 adaerationis R 40 quaeri R debetas R cumini R^a

- 33 ¹⁾ IDEM AA. HADRIANO PPO. Ne interiecti aequoris tractu querellae prouincialium per-
eant, Flavianum et Caecilianum uiros in(ustres) per Africam audientiam cunctis praebere
1 decernimus. Militarem quoque annonam, quae intra Africam contubernalibus erogatur, eorum
diligentia indagari praecipimus, ut nihil his post eorum examen addatur. ET CETER[A]. DAT. V 4
NON. MART. RAV(ENNA) CONSTANTIO ET CONSTATE VV. C[*e.* CONSS.] a. 414
- 34 ²⁾ IDEM AA. CONSTANTIO MAGISTRO MILITVM. His scholaribus, quibus laboru[m] intuitu
regendos numeros dederimus, de aera[riis] annonis singulos solidos per opinatores, caballa-
[tio]nis quoque rationem pro administrato tempore debitam, quando militibus erogatur, sine
mora praeb[er]i oportet, uel, si quis eorum antequam accipiat in fat[a] concesserit, quod ex
utraque causa ei debebatur, heredibus eius restitui. DAT. XIII KAL. DEC. CONSTANTIO ET CON-
10 STANTE VV. CC. CONSS. a. 414
- 35 ³⁾ IDEM AA. ASCLEPIODOTO PPO. Annonas omnes, quae uniuersis officiis atque sacri
palatii ministeriis et sacris scriniis ceterisque cunctarum adminiculis dignitatum adsolent dele-
gari, quasque ii, qui ad earum exactionem mittuntur, pro cupiditate ac libidine sua grauitur
ex prouincialium uisceribus eruebant, ad similitudinem militum, quibus aerariae praebentur
15 annonae, adaerari praecipimus, ut omnibus superius designatis emolumenta debita in pretiis
dispositio culminis tui pro publica auctoritate ⁴⁾ taxatis praecipiat erogari. DAT. XVI KAL.
MART. CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS. a. 423
- 36 IDEM AA. ⁵⁾ PROCOPIO MAGISTRO MILITIAE PER ORIENTEM. Si quando tribuni siue co-
mites uel praepositi numerorum per prouincias annonas uoluerint, hoc est quas pro dignitate
sua consequuntur, in aere percipere, non aliis eas pretiis, nisi quae in foro rerum uenialium
habeantur, adaerandas esse cognoscant: si alias annonas, quae non suae dignitatis erunt, sed
alio modo, dum tamen licito, suis commodis adquisitas in auro sibi dari duces siue tribuni
uoluerint, illis pretiis contenti sint, quae in forma aerariarum annonarum uniuersis militibus
1 sollemni obseruatione praebentur. Sanctionis temerator sciat se et administratione simul et
dignitate spoliandum et facultatum suarum percellendum dispendio. DAT. III NON. DEC. CON-
STANTINOPOLI VICTORE VC. CONS. a. 424

V DE EXCOCTIONE ET TRANSLATIONE ⁶⁾ ANNONARVM ⁷⁾

- 1 ⁸⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. STILICHONI COMITI ET MAG(IS)TRO VTRIVSQUE MI-
L(ITIAE). Opinatores, quibus species in diuersis prouinciis delegantur, ut pretium maiore
taxatione deprecant ⁹⁾, contra omnem consuetudinem nullis consistentibus familiis excoctionem
1 panis efflagitant. In(ustris) igitur auctoritas tua nouam usurpationem congrua auctoritate
percellat ¹⁰⁾, ut, cum opinatores ¹¹⁾ in prouinciis delegantur, uetus consuetudo seruetur. DAT.
ID. SEPT. MED(IOLANO) THEODORO VC. CONS. a. 399
- 2 IDEM AA. ET THEODOSIVS A. AD HADRIANVM PPO. In excoctione buccellati, quod de-
35 notissimis militibus conuenit praeparari, in translatione etiam annonae nullius excipiat per-
sona, uidelicet ut ne nostra quidem domus ab his habeatur immunis. Et si quisquam, quod
non opinatur, implere quae sunt praeepta neclexerit, in procuratorem eius seu(erissi)me uin-

R

¹⁾ iunge 7, 8, 12, 6, 29, 11 ²⁾ Iust. 12, 37, 14 ³⁾ Iust. 12, 38, 15: iungenda
15, 3, 6? ⁴⁾ utilitate Iust. ⁵⁾ requiritur imp. Theodosius A. et Valentinianus C.
⁶⁾ militarium inserit Iust. 12, 38 ⁷⁾ Iust. 12, 38 ⁸⁾ Iust. 12, 38, 1 ⁹⁾ ut ... de-
precant om. Iust. ¹⁰⁾ repellat Iust. ¹¹⁾ item Iust.: opinatoribus species expectes
(Mommson)

1 tractu] Beck, tractus R quaerellae R 31 omnesm R^a 32 inll. R 34 cons. R
14 hii R ac] et Iust. 16 praetiis R 35 ad hadrianum] hadriano Iust. buccil-
18 asclepiotodo R 20 annos R^a lati R
21 praetiis R 26 dicnitate R 27 cons. R

dicetur, ita ut, si huiusmodi contumaciae d(ominum) conscium esse constiterit, quadruplum
id, quod pro eius capitatione poseitur, posthabita d[il]atione soluat. DAT. VIII KAL. APRIL.
ROM(AE) HONORIO A. VI ET ARISTAE NETO CONSS. a. 404

VI DE MILITARI VESTE ¹⁾

- 1 ²⁾ IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM PPO. Siue ex principalium 5
siue ex honoratorum numero susceptor uestium nominetur, exceptis uidelicet his, qui palatinae
militiae priuilegiis fulciuntur, uel qui officiis ac ministeriis perfuncti merito stipendiorum con-
secuti sunt dignitates, et ³⁾ uir spectabilis proconsul Africae moneatur, ut ad excludendas
fraudes ⁴⁾ uno anno, non plus, haec necessitas procuretur: ita tamen, ut creationis periculum
a proconsulari officio non recedat. DAT. XIII KAL. MAL. ⁵⁾ MED(TOLANO) VALENTINIANO ET VA-
LENTE AA. CONSS. a. 365
- 2 ⁶⁾ [I]DEM AA. AVXONIO PPO. Omnem canonem uestium ex kalendis Sept. ad kal. April.
nostris largitionibus tradi praecipimus: proposita rectori prouinciae uel eius officio condemna-
tionis, quae tuae iustitiae uidebit[ur], poena. DAT. XIII KAL. DEC. MARCIANOPOLI VALEN-
14 TINIANO ET VALENTE CONSS. a. 368
- 3 ⁷⁾ IMPP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. MODESTO PPO. Prouinciae Thra-
ciarum per uiginti iuga seu capita conferant uestem: Scythia et Mysia in triginta iugis seu
capitibus interim annua solutione dependant; per Aegyptum et Orientis partes in triginta
terrenis iugis, per Asianam uero et Ponticam dioecesim ad eundem numerum in capitibus seu
iugis annua ⁸⁾ uestis collatio dependatur, ita ut per Orientem prouinciae in titulo auri con-
20 paratici, quod per iugationem, redditur compensationis gratia perfruantur, exceptis Osroene et
Isauria; nam easdem constat aurum comparaticium minime redhibere. DAT. V ID. AVG.
HIERAPOLI GRATIANO A. IIII ET MEROBAUDE VC. CONSS. a. 377
- 4 ⁹⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. MARTINIANO COMITI S. L. Fortissimis militibus
nostris per Illyricum non binos tremisses pro singulis chlamydidibus, sed singulos solidos dari 25
praecipias. DAT. XVI KAL. FEB. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396
- 5 ¹⁰⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ASCLEPIODOTO PPO. Militaris adaeratio uestis
a conlatoribus exigatur, sacratissimis uidelicet largitionibus inferend[a], ita ut quinque eius
partes fortissimis militibus eroge[n]tur in pretio, sexta uero portio a gynaeceariis clementiae
nostrae absque ulla uel ipsorum uel publica incommoditate pro eadem contextione suscepta
30 iunioribus gregariisque militibus in ipsa, quo[d] maxime eos desiderare constitit, specie prae-
beatur. DAT. VII ID. MART. CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS. a. 423